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Nastavljen je povećan obim ponude i 
tražnje teladi u proteklom mesecu, jer je 
povećano intertesovanje kupaca i 
odgajivača da ova grla kupuju zbog daljeg 
tova. Treba proveriti cene. 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma su se mogla pazariti po ceni od 
250 din/kg na pijaci u Kikindi do 300 din/kg 
koliko je zabeleženo u Nišu i Sremskoj 
Mitrovici. Ipak je dominirao iznos od 280 
din/kg kao u martu. Najčešća prodajna 
cena teladi iste telesne mase ali HF rase 
iznosila je  250 din/kg kao i prethodnih par 
meseci. 

 Nešto bolja ponuda  i tražnja junadi 
obe kategorije i rase za razliku od februara i 
marta. Cena tovne junadi telesne mase od 
300 do 480 kilograma bila je 150 dok je u 
kategoriji preko 480 kilograma težine 
dominantna cena pala na 130 din/kg. 

Prodaja krava za klanje  SM rase bila 
je dosta slaba tokom aprila, a dominantna 
cena je iznosila 100 din/kg kao i u martu. 
Krave za klanje HF rase su se  mogle kupiti 
na četiri stočne pijace u Srbiji po 
dominantnoj ceni od 90 din/kg što je za 10 
din/kg viša cena nego u martu.   

Protekle sedmice je u klanicama 
južno-banatskog okruga zabeležen rast 
cene krava za klanje uz slabiju ponudu 
dok je obim  ponude bikova SM rase bio 
nešto bolji. 

Na području šumadijskog regiona je 
u klanicama u nedelji za nama  došlo do 
rasta otkupne cena teladi i  junadi, dok je 
za razliku od njih bila  nešto niža  cena 
krava za klanje. 

Povećana potraznja za teladima koji 
će se uvesti u dalji tov na stočnoj pijaci u 
Kikind, ali je ponuda goveda bila sman-
jena u odnosu na prethodnu sedmicu.  

U Čačku i okolnim mestima je za-
beležena dobra  ponuda teladi, a cena je 
uglavnom bila nepromenjena i varirala je 
od   220 do 240 din/kg dok se kod junadi  
raspon između minimalne i maksimalne 
cene kretao od 150 do 160 dinara. 

Na pijaci u Novom Sadu je protekle 
nedelje došlo do blagog pada cena krava 
za klanje, a obim ponude i tražnje je bio 
nepromenjen. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10,11 
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Dosta dobra ponuda prasadi na 
stočnim pijacama u Srbiji karakteristika je 
proteklog meseca. Ponuda i tražnja tovnih 
svinja i krmača za klanje bila je na 
prošlomesečnom nivou.  

Cena prasadi  do 15 kilograma 
telesne mase je bila u porastu u odnosu na 
mart, zbog povećane tražnje pa je na većini 
stočnih pijaca dominirao iznos od 200 
dinara za kilogram. To je za  20 din/kg viša 
cena u poređenju sa prethodnim mesecom. 
U kategoriji prasadi do 25 kilograma  
dominantna  cena se zadržala na 
prošlomesečnom nivou i iznosila je 180 din/
kg iako je promet bio znatno bolji pogotovo 
u poslednjoj nedelji aprila.   

Većina reportera STIS-a je proteklog 
meseca zabeležila slabiji promet tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma, a dominantna cena ovih grla 
iznosila je 120 din/kg. Slab je bio promet i 
grla preko 120 kilograma, a najčešća 
prodajna cena iznosila je 100 din/kg kao i u 
martu. 

Slabija prodaja krmača za klanje 
uslovila je pad cene u poređenju sa martom 
pa je dominirao iznos od 90 din/kg. 

 
Na pijaci žive stoke u Požarevcu i 

klanicama braničevskog regiona je ponuda 
prasadi bila povećana zbog predstojećih 
praznika  što je uslovilo blagi pad cene, ali 
je i dalje slaba prodaja zbog male 
kupovne moći potrošača. 

Protekle  sedmice je na cena prasadi 
na pijaci u Čačku bila u blagom porastu i  
kretala se od 180 do 190  za grla do 15 
kilograma telesne mase, dok se za   grla 
težine do 25 kilograma trebalo izdvojiti 
180 din/kg.  

U Obrenovcu su na pijaci žive stoke u 
odnosu na prethodnu sedmicu poskupele  
tovne svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma za 10 din/kg. U klanicama na 
području Beograda je izostao otkup tovnih 
svinja obe kategorije zbog slabijeg 
prometa mesa. 

U  Zrenjaninu je na pijaci potražnja 
za prasadima zbog predstojećih praznika 
bila obimnija, ali su otkupne cene bile niže 
nego predhodne sedmice. U klanicama 
srednje-banatskog okruga došlo je do 
ponovnog pada otkupne cene tovljenika  i 
ostalih kategorija  uz odloženo plaćanje od 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
U aprilu je nastavljen trend dobre 

ponude jagnjadi, ali je obim prodaje bio bolji 
u odnosu na mart. Cena je tokom meseca 
varirala od 180 din/kg u Kraljevu do čak 250 
din/kg na pijaci u Vranju, ali su se  najčešće 
mogli kupiti  po ceni od  200 din/kg. 

Ponuda dviski i šilježadi bila je takođe 
nešto bolja kao i prodaja pa je i cena bila 
ujednačena za obe kategorije. Iznosila je 
150 din/kg na većini stočnih pijaca u Srbiji. 

Obim prometa ovaca bio je malo bolji 
posebno u poslednjih nekoliko dana zbog 
Đurđevdana, a najčešća je cena zbog 
povećane tražnje bila viša za 10 din/kg i 
iznosila je 110 din/kg. Dominantna cena 
ovnova je takođe bila viša za 10 din/kg, a  
dostigla je nivo od 140 din/kg. 

Ponuda jaradi bila je bolja kao i obim 
prometa koji je dosta povećan. To je uz-
rokovalo porast dominantne cene za 20 di-
nara po kilogramu i iznosila je 200 din/kg. 

Uobičajena ponuda i tražnja koza na 
jedanaest stočnih pijaca, a prodaja se na-
jčešće odvijala po ceni od  100 din/kg. 

 

Pad otkupne cene jagnjadi evidentiran 
je u klanicama južno-banatskog regiona. 

Na pijaci i u klanicama Kragujevca i 
okolnih mesta došlo je do rasta cena jag-
njadi zbog povećane tražnje u odnosu na 
prethodnu sedmicu.   

Značajno bolja ponuda ponuda jagnjadi 
i šilježadi obeležila je proteklu sedmicu na 
stočnoj pijaci u Loznici, a promet je bio 
veoma dobar zbog predstojećeg praznika 
Đurđevdana. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Niša u klanicama ovog i okolnih mesta je 
došlo do povećanja cena jagnjećeg i ovčijeg 
mesa. Uporedo sa povećanjem potražnje 
povećala se i ponuda jagnjadi i ovaca na 
stočnoj pijaci. 

Potražnja za jagnjadima je porasla i u 
Kraljevu zbog predstojećeg praznika što je 
uticalo na porast cene, a broj grla jagnjadi 
koji je dovežen za prodaju  nije bio dovoljan 
da zadovolji povećanu tražnju. 

I u Smederevu, Obrenovcu, Pirotu i os-
talim pijacama  su najveće interesovanje 
kupci pokazali za jagnjadima.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 22-28.4.2010. godine  

Izvor: AMIS   1€= 99.15  Dinara 

B
a

r

B
e

ra
n

e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 ~ 2.87

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.6 2.7 3 2.8 3 2.83

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2 2

Junad više od 300 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.7 ~ 1.75 1.6 ~ 1.68

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.1 0.9 0.98

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.9 2.4 2.5 2.85 2.5 2.7 2.64

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 3 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 130 150 125 110 131

Priplodne koze sve rase grlo ~ 120 65 150 ~ 100 108.75

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 1100 1200

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 800 600 700 750 ~ ~ 712.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Cene žitarica i stočne hrane  
Obim ponude i tražnje žitarica i ostalih 

stočnih hraniva na pijacama u Srbiji nije se 
značajnije manjao u odnosu na mart. 

Najčešća cena po kojoj se mogao 
pazariti kukuruz upakovan u džakove na 
pijacama je  iznosila 12 din/kg.  

Kukuruz u zrnu se u rinfuznom obliku u 
silosima Srbije mogao kupiti po dominantnoj 
ceni od 10.5 din/kg što ukazuje na činjenicu 
da je cena ovog stočnog hraniva bila niža u 
odnosu na mart. 

Dominantna cena pšenice upakovane u 
džakove je na pijacama  tokom aprila 
iznosila 13 din/kg, što je za jedan din/kg viša 
cena u odnosu na prethodni mesec.  

U silosima je najčešća  prodajna cena 
ove žitarice iznosila  11 din/kg, što je za 
jedan dinar po kilogramu niža cena u 
poređenju sa martom.  

Stočni ječam upakovan u džakove 
najčešće od 50 kilograma  mogao se pazariti 
na devet pijaca u Srbiji, a cena je varirala od 
minimalnih 13 do maksimalnih 20 din/kg. 

Cena stočnog brašna na pijacama i 
maloprodajnim mestima u Srbiji varirala je 
od 9 din/kg u Sremskoj Mitrovici do 14 din/
kg u Pirotu, što ukazuje na činjenicu da je 

nastavljen rast cene ovog stočnog hraniva 
koji je započeo u martu. 

Nešto bolja ponuda lucerkinog sena kako 
na gazdinstvima tako i na  pijacama u Srbiji, 
ali je cena u blagom porastu u odnosu na 
prethodni mesec pa se ovo stočno hranivo u 
zavisnosti od kvaliteta i mesta prodaje moglo 
pazariti po ceni od 7 do 14 din/kg, ali je 
najčešći iznos varirao od 9 do 10 din/kg. 
Inače je kvalitet lucerkinog sena bio na 
zavidnom nivou pa je i tražnja bila dosta 
dobra.   

Uobičajena ponuda i tražnja lucerkinog 
brašna u malopordajnim objektima, a cena 
je zadržala prošlomesečni nivo.  

Dominantna cena suncokretove sačme je 
najčešće iznosila 23 din/kg, što je za 1 din/
kg viša cena u odnosu na mart. Prodaja se 
proteklog meseca odvijala na  trinaest 
maloprodajnih mesta u grdovima 
obuhvaćenim projektom  STIPS-a. 

Maloprodajna cena sojine sačme je 
proteklog meseca iznosila 48 din/kg, što je 
za 2 din/kg niža cena u odnosu na prethodni 
mesec. Ponuda i prodaja  ovog stočnog 
hraniva se nije značajnije menjala u 
poređenju sa martom. 

AGROINFO VEST 
 Obilne padavine tokom aprila u Srbiji onemogućavale su setvene radove u pojedinim 
delovima zemlje i izazvale pomeranje nekih rokova, ali ne toliko značajno da bi se to odrazilo 
na prinose, saopšteno je u Ministarstvu poljoprivrede. U Srbiji je tokom aprila palo 65 litara 
kiše po kvadratnom metru, što je 10 puta više nego u istom mesecu prošle godine. Pšenica je 
u dobrom stanju, očekuje se bolji rod nego prošle godine, s obzirom da su biljke dobile 
dovoljne količine vlage tokom jesenjeg i zimskog perioda, ali za davanje preciznih prognoza 
roda, ističu u Ministarstvu, ipak treba sačekati kraj vegetacionog perioda. 
.................................................................................................................................. 
 Poljoprivredni proizvođači koji su od 1. februara do 15. aprila obnovili registraciju pol-
joprivrednog gazdinstva, moći će u Upravi za trezor u kojoj su registrovali gazdinstvo da pod-
nesu zahtev za regresiranje repromaterijala, saopštilo je Ministarstvo poljoprivrede. Zahtevi 
će se podnositi u dva termina, od 1. maja do 30. juna i od 1. do 30. septembra. Jedan od os-
novnih uslova za ostvarivanje regresa je da poljoprivrednici izmire obaveze prema Repub-
ličkom fondu za penzijsko i invalidsko osiguranje u visini iznosa za 2009. (osim podnosilaca 
sa područja KiM i područja sa otežanim uslovima rada u poljoprivredi - marginalna područja 
za površine do pet hektara).  
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Predpraznična nedelja donosi: 

- Drastičan pad  prometa 
- Stabilna cena kukuruza 
- Dalji rast cene soje 
- Opet mali promet pšenice roda 2009. 
- Pad cena pšenice i sojinog kompleksa na severnoameričkom tržištu 
- Rast cene pšenice na budimpeštanskoj berzi 
- Kretanje PRODEX-a 

 
Osnovna karakteristika ovonedeljnog trgovanja je vrlo mali promet koji statistički 

iznosi nepunih 40% prošlonedeljnog, kao i dalji rast cene zrna soje. Bez obzira na vrlo 
mali promet (50 tona), evidentan je dalji skok cene soje o čemu govori podatak da je 
početkom nedelje zaključena cena iznosila 33,80 din/kg, a na samom kraju 34,50 din/kg, 
što je rast od 2,07%. 

 
Jedan od najvažnijih razloga za ovako mali promet je promet kukuruzom od svega 

200 tona veštački sušenog kukuruza, uz cenu koja se kretala u rasponu od 12,00-12,10 
din/kg što dovoljno govori o njenoj stabilnosti. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 
12,05 din/kg što je na nivou prethodne nedelje. Kukuruz povećane vlage je trgovan u 
količini od 109 tona po ceni od 11,50-11,80 din/kg, što je blagi rast u odnosu na 
prethodnu nedelju. Takođe beležimo i dva kupoprodajna ugovora veštački sušenog 
kukuruza, od čega se 25 tona odnosi na odloženo plaćanje od 3 dana (12,00 din/kg), a 
peostalih 25 tona na kupoprodaju na paritetu fco kupac po ceni od 12,70 din/kg. Na 
samom kraju nedelje beležimo i jedan ugovor kukuruza „na zeleno“ u količini od 1.000 
tona po ceni od 8,50 din/kg, što je identično prošlonedeljnoj ceni. 

I promet pšenicom se uklapa u ovonedeljno trgovanje sa prometom od svega 50 
tona po ceni od 10,60 din/kg, što je pad od 0,93% u odnosu na prethodnu nedelju. Još 
jedna činjenica koja nikako ne može da raduje je odsustvo tražnje za pšenicom roda 
2010. 

Od mineralnih đubriva beležimo jedino promet KAN-a u količini od 96 tona po ceni 
od 14,00 din/kg, što je u odnosu na poslednju kupoprodaju pad od 2,77%. 

 
Iz ponude izdvajamo jedino kukuruzno stočno brašno u količini od 300 tona po 

ceni od 10,00 din/kg. 
Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 1.555 tona, što je pad u odnosu 

na prethodnu nedelju od 60,97%, dok je vrednosni obim prometa iznosio 17.683.240,00 
dinara, što je pad od 65,67% u odnosu prethodni izveštaj.  

 
PRODEX 

 
U odnosu na prošli petak, na današnji dan kukuruz beleži minimalni cenovni skok 

od 0,10 din/kg, uz istovremeno minimalni cenovni pad pšenice u istom iznosu, odnosno 
za 0,10 din/kg. Obzirom da se ostalim artiklima iz vrednosne korpe PRODEX-a, nije 
uopšte trgovalo u nedelji za nama, ovaj pokazatelj pretrpeo je tokom nedelje minimalne 
oscilacije. 

Na današnji dan indeksna vrednost PRODEX-a iznosi 148,49 indeksnih poena, što 
je za zanemarljivih 0,08 indeksnih poena više nego u prošli petak. 

 
 
 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 11 

Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su 
sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
Kukuruz, veštački sušen, rod 

2009., rinfuz 
  

200 12,96-13,07 200 12,96-13,07 

  
Kukuruz, vlage do 16%, rinfuz 

  
69 12,42-12,74 69 12,42-12,74 

  
Kukuruz, vlage do 16%, rinfuz, 

pl. 1 dan 
  

40 12,53 40 12,53 

  
Kukuruz, veštački sušen, rod 

2009., rinfuz, pl. 3 dana 
  

25 12,96 25 12,96 

  
Kukuruz, veštački sušen, rod 

2009., rinfuz, fco kupac 
  

25 13,72 25 13,72 

  
Pšenica, rod 2009, 

merkantilna, JUS kvalitet, 
rinfuz 

  

50 11,45 50 11,45 

  
Soja, zrno, JUS kvalitet, rod 

2009., rinfuz 
  

50 36,50-37,26 50 36,50-37,26 

  
Kan 
  

200 15,12 96 15,12 

Kukuruz, merkantilni, veštački 
sušen, rod 2010., rinfuz, 

isporuka oktobar 
  

1.200 9,18 1.000 9,18 

  
Kukuruzno stočno brašno 

  
300 11,80 - - 


